
 

 
                                                              1                 «Наш посёлок» № 04 (51) от 16.03.2023 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                                 16 марта 2023 года                       № 04 (51) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации 

по Красноярскому краю 19 

января 2021 г. 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт 

администрации 

Новочернореченского 

сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 



 «Наш посёлок» № 04 (51) от 16.03.2023 

 

2 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

01.03.2023    п. Новочернореченский     № 21-139Р 

 

Об утверждении схемы размещения сборно-

разборного здания (сооружения) необходимого для 

осуществления деятельности общественных 

объединений пожарной охраны на территории 

муниципального образования Новочернореченский 

сельсовет 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьями  

23, 27 Устава Новочернореченского сельсовета, 

сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить схему размещения сборно-разборного 

здания (сооружения) необходимого для 

осуществления деятельности общественных 

объединений пожарной охраны по адресу: 

Красноярский край, Козульский район, 

п.Новочернореченский, ул.Деповская 34, согласно 

приложению к настоящему Решению. 

2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш поселок», 

размещению на официальном сайте 

муниципального образования Новочернореченский 

сельсовет в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет»  

https://novchern-adm.ru, и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

01.03.2023   п.Новочернореченский    №21-140 Р                                    

 

Об утверждении структуры администрации  

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края 

 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Красноярского 

края от 27.12.2005 №17-4354 «О Реестре 

должностей муниципальной службы», 

руководствуясь статьями  23, 27 Устава 

Новочернореченского сельсовета, сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить структуру администрации  

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края, согласно приложениям 

1,2,3 к Решению. 

2. Признать утратившим силу Решение 

Новочернореченского сельского Совета депутатов 

от 30.12.2020 № 05-26Р «Об утверждении 

структуры Новочернореченского  сельского  Совета 

депутатов, администрации  Новочернореченского 

сельсовета Козульского района Красноярского 

края».       

3. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш поселок», 

размещению на официальном сайте 

муниципального образования Новочернореченский 

сельсовет в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет»  

https://novchern-adm.ru, и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель                                                    

Совета депутатов                           Е.М. Денбицкая                             

 

Глава сельсовета                                Е.С. Моисеенко 

 

 

Приложение 1 к решению Новочернореченского 

сельского Совета депутатов  от 01.03.2023 № 21-

140Р  

 

Выборные должностные лица органов местного 

самоуправления Новочернореченский сельсовет 

 

Наименование должности Кол-во 

Глава сельсовета  1 

Председатель сельского Совета депутатов 1 

 

Приложение 2 к решению Новочернореченского 

сельского Совета депутатов  от 01.03.2023 № 21-

140Р  

 

Перечень муниципальных должностей 

муниципальной службы органов местного 

самоуправления Новочернореченского сельсовета 

Козульского района Красноярского края 

 

Об утверждении схемы размещения 

сборно-разборного здания 

(сооружения) 

Об утверждении структуры 

администрации  Новочернореченского 

сельсовета Козульского района 

Красноярского края 

 

 

  В соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом 

Красноярского края от 27.12.2005 

№17-4354 «О Реестре должностей 

муниципальной службы», 

руководствуясь статьями  23, 27 

Устава Новочернореченского 

сельсовета, сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить структуру 

администрации  

Новочернореченского сельсовета 



 «Наш посёлок» № 04 (51) от 16.03.2023 

 

3 

Категория 

должности 

Группа Наименование 

должности 

Кол-во 

Руководители Главная Заместитель 

главы 

сельсовета 

1 

Обеспечивающие 

специалисты 

Ведущая Главный 

бухгалтер 

1 

Младшая  Специалист 1 

категории  

3 

 

 

Приложение 3 к решению Новочернореченского 

сельского Совета депутатов  от 01.03.2023 № 21-

140Р  

 

Перечень должностей по исполнению переданных 

государственных полномочий 

 

Наименование должности Кол-во 

Специалист по ведению первичного 

воинского учёта 

1 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

01.03.2023     п.Новочернореченский      № 21-141Р 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

благоустройству муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет на 2023 год 

 

 

В целях наведения чистоты и порядка на 

территории Новочернореченского сельсовета, 

улучшения санитарно-эпидемиологической 

обстановки, повышения архитектурного облика 

населенных пунктов в соответствии с Решением 

Новочернореченского сельского Совета депутатов 

от 28.11.2022 № 19-133Р «Об утверждении Правил 

благоустройства, озеленения и содержания 

территории муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет», руководствуясь 

статьями  23, 27 Устава Новочернореченского 

сельсовета, сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить план мероприятий по благоустройству 

муниципального образования Новочернореченский 

сельсовет на 2023 год согласно приложению. 

2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш поселок», 

размещению на официальном сайте 

муниципального образования Новочернореченский 

сельсовет в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет»  

https://novchern-adm.ru, и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

          

Председатель сельского                                   

Совета депутатов               Е.М. Денбицкая                   

Глава Сельсовета               Е.С. Моисеенко 

 

Приложение к решению  

Новочернореченского  

сельского Совета депутатов 

 от 01.03.2023 № 21-141Р  

 

План мероприятий по благоустройству 

муниципального образования Новочернореченский 

сельсовет 

на 2023 год 

№ Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Благоустройство территории 

1 Уничтожение повилики европейской, 

борщевика, конопли 

июль-август 

2 Проведение субботников «Зеленая весна», 

«Золотая осень» 

2 раза  в год 

3 Проведение акции учащимися «Чистый 

берег», «Чистый поселок» 

июль - август 

4 Проведение двухмесячника по 

благоустройству территории 

май-июнь 

5 Проведение конкурса «Лучшая усадьба 

2023» 

июль-август 

6 Ликвидация несанкционированных свалок 

в черте населенных пунктов 

Новочернореченского сельсовета, и на 
подведомственных землях организации и 

учреждений любых форм собственности 

постоянно 

7 Благоустройство, ремонт площадок для 
размещения мусорных контейнеров, 

ремонт мусорных контейнеров 

май-август 

8 Благоустройство пожарных водоемов и 

пожарных гидрантов  

май-август 

9 Организация спиливания аварийных 

деревьев на землях сельсовета 

III квартал 

10 Выявление административных 

правонарушений в области 
благоустройства территории 

постоянно 

11 Направлений предписаний гражданам-

собственникам частных домов, строений, 
сооружений, для приведения недвижимого 

имущества в надлежащее состояние 

постоянно 

12 Организация и проведение работ по 

благоустройству кладбищ, уборка мусора 
в                               п. 

Новочернореченский, д. Постойка, д. 

Старая Черная  

июнь-август 

13 Уборка от мусора, снега, благоустройство 

и озеленение территории поселка  

постоянно 

14 Проведение информационно -

разъяснительной работы среди населения 
по вопросу проведения благоустройства и 

озеленения территории, информирование 

граждан об административной 
ответственности за нарушение правил 

постоянно 

Об утверждении плана мероприятий по 

благоустройству муниципального 

образования Новочернореченский 

сельсовет на 2023 год 



 «Наш посёлок» № 04 (51) от 16.03.2023 

 

4 

благоустройства стендах, официальном 

сайте администрации и периодически 

печатном издании «Наш поселок» 

15 Очистка кюветов от мусора и 

придорожных кустарников 

май-август 

16 Проверка чердачных помещений 

многоквартирных домов 

постоянно 

17 Организация мероприятий по подготовке 

к новому отопительному сезону 2023-2024 

Май-сентябрь 

18 Выявление нежилых домов для 

отключения электроэнергии 

постоянно 

19 Выявление бесхозяйного имущества постоянно 

20 Обслуживание уличного освещения: 

замена и ремонт светильников 

постоянно, 

согласно 

заявкам 

21 Ремонт (подсыпка щебнем) ГТС июль - август 

22 Ремонт детских игровых площадок по мере 

необходимости 

23 Обследование игровых площадок 2 раза в год 

24 Благоустройство памятников (очистка от 
мусора, проведение ремонтно-

восстановительных работ, побелка, 

покраска, скашивание травы, посадка 

насаждений и их содержание) 

летний период 

25 Аккарицидная обработка территории 

кладбища 

апрель-май 

Содержание улично-дорожной сети 

26 Приобретение и установка дорожных 

знаков, замена дорожных знаков 

май-июнь 

27 Нанесение дорожной разметки по ул. 
Деповская 

июнь 

28 Нанесение разметки на пешеходный 

переход ул. Деповская, ул. Советская 

июнь  

29 Ямочный ремонт июнь 

30 Грейдирование дорог Март, июль, 
декабрь 

31 Очистка территории дорог местного 

значения от снега, устранение скользкости 

15.11.2023-

30.03.2024 

32 Скашивание травы с обочины дороги  

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.03.2023      п. Новочернореченский          № 15 

 

О введении временного ограничения движения 

транспортных средств по автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения в 

муниципальном образовании Новочернореченский 

сельсовет на 2023 год 

 

В целях обеспечения безопасности  дорожного 

движения и сохранности автомобильных дорог 

местного значения муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, дорожных 

сооружений на них, в соответствии с Федеральным 

законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ                             

«О безопасности дорожного движения», 

Федеральным законом от  08.11.2007 №  257-ФЗ « 

Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации», 

Постановления   Правительства Красноярского 

края от 18.05.2012 № 221-п «Об утверждении 

Порядка осуществления временных ограничения 

или прекращения движения транспортных средств 

по автомобильным дорогам регионального ли 

межмуниципального, местного значения на 

территории Красноярского края», руководствуясь 

Уставом Новочернореченского сельсовета, 

администрация Новочернореченского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.   Установить временное ограничение движения 

транспортных средств по автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения на всей 

территории Новочернореченского  сельсовета  с 18 

апреля 2023 по   17 мая 2023 года,  ограничить 

движение транспортных средств общей массой  

более 3,5 т, а так же тракторов на гусеничном ходу 

и автомобилей-вездеходов, включая автобусы. 

2. Временное ограничение движения в 

весенний период не распространяются:   

a) на пассажирские перевозки автобусами, в 

том числе международные; 

б) перевозки продуктов питания, топливо для 

котельных, не оборудованных площадками для его 

накопления (уголь, дрова, щепа, опилки) при 

условии наличия документов, подтверждающих 

адресный маршрут перевозки топлива для 

указанных котельных); 

 в)  перевозку грузов, необходимых для ликвидации 

последствий стихийный бедствий или иных 

чрезвычайных происшествий; 

 г) транспортировку дорожно-строительной и 

дорожно-эксплуатационной техники и материалов, 

применяемых при проведении аварийно-

восстановительных и ремонтных работ (при этом 

движение по автомобильным дорогам (участкам 

автомобильных дорог) транспортных средств, 

весовые параметры которых превышают 

установленные актом о введении ограничения 

значения таких весовых параметров, 

осуществляется по специальным разрешениям, 

выдаваемым в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, 

регулирующим правоотношения в сфере перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов); 

 д) дорожную технику, выполняющую работы по 

содержанию, ремонту, капитальному ремонту, 

реконструкции, строительству автомобильных 

дорог местного значения. 

3. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом  печатном   

издании  «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в информационно 

-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novchern-adm.ru/. 

 

   Глава сельсовета           Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

Временное ограничения движения 

транспортных средств 



 «Наш посёлок» № 04 (51) от 16.03.2023 

 

5 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.03.2023    п.Новочернореченский            №   17 

 

О подготовке к паводку 2023 года на территории 

Новочернореченского сельсовета 

 

В целях своевременной подготовки к 

безаварийному пропуску паводковых вод на 

территории муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, и  предупреждения 

чрезвычайных ситуаций на водных объектах, 

защиты и обеспечения жизнедеятельности 

населения, сохранности объектов экономики и 

материально-технических ресурсов в период 

весеннего половодья, в соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 

7,16, 19 Устава сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

     1) состав противопаводковой комиссии, 

согласно Приложению 1; 

     2) план противопаводковых мероприятий, 

согласно Приложению 2; 

     2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом  печатном   

издании  «Наш поселок», и размещению на 

официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в информационно 

-телекоммуникационной сети «Интернет»  

https://novchern-adm.ru/ 

 

 

Глава сельсовета               Е.С. Моисеенко 

 

Приложение № 1 к 

постановлению администрации 

Новочернореченского сельсовета 

от 16.03.2023 № 17 

 

Состав 

противопаводковой комиссии 

 

Моисеенко Елена Сергеевна      -    председатель 

комиссии,  

Ельцина Ольга Владимировна   -    заместитель 

председателя комиссии,                                     

Жадейко Людмила Васильевна    -   секретарь 

комиссии. 

                                                                    

 

Члены комиссии: 

                                             

Шпак Игорь Геннадьевич              -   мастер 

Чернореченского участка ДТВ,                                                                                                   

Коромчакова Мария Ильинична    - специалист 1 

категории, 

Русакова Анастасия Анатольевна - специалист 1 

категории. 

 

 

Приложение № 2 к 

постановлению администрации 

Новочернореченского сельсовета 

от 16.03.2023 №  17 

 

 

План 

противопаводковых мероприятий 

 

№
 

п

п 

Мероприятия Дата 
проведе

ния 

Место 
проведени

я 

Ответственны
й за 

исполнение 

1
. 

Проверить  ГТС  на 
предмет технической 

исправности и 

готовности к 
весеннему половодью. 

Определить объём 

работ по подготовке к 
паводку, 

необходимые для 

этого финансовые и 
материальные 

ресурсы 

до 
15.04.2

023 

Новочерно
реченский 

сельсовет 

Руководители,  
Администраци

я сельсовета 

противопаводк
овая комиссия 

2
. 

В целях контроля 
обстановки по 

пропуску паводковых 

вод  установить  

водомерные посты  на 

ГТС для наблюдения 

за уровнем подъёма  
воды 

до 
15.04.2

023 

Новочерно
реченский 

сельсовет 

Руководители, 
противопаводк

овая комиссия 

3

. 

Организовать 

проведение 

разъяснительной 
работы среди 

населения по 
страхованию жизни, 

здоровья и имущества 

физических лиц от ЧС  

Весь 

паводко

вый 
период 

Новочерно

реченский 

сельсовет 

Администраци

я, 

противопаводк
овая комиссия 

4
. 

Изготовить знаки и 
информационные 

щиты, запрещающие 

выход людей на лёд и 
обеспечить их 

установку по берегам 

водоёмов 

до 
20.03.2

023 

Новочерно
реченский 

сельсовет 

Администраци
я, 

противопаводк

овая комиссия 

5

. 

Подготовить 

информационный и 

агитационный 
материал для 

проведения 

разъяснительной 
работы среди 

населения и учащихся 

школ о мерах 
безопасности в 

период весеннего 

ледохода. 

до 

15.04.2

023 

Новочерно

реченский 

сельсовет 

Администраци

я, 

противопаводк
овая комиссия 

5
. 

Выявить места 
незаконно 

организованных 

Весь 
паводко

вый 

Новочерно
реченский 

сельсовет 

Администраци
я, 

противопаводк

О подготовке к паводку 2023 года 



 «Наш посёлок» № 04 (51) от 16.03.2023 

 

6 

свалок мусора, 

принять меры к их 

устранению. 

период овая комиссия 

6

. 

Провести ревизию 

всех водозаборных 

устройств, 
артезианских скважин 

и водонапорных 

башен, спланировать 
мероприятия по 

защите их от 

попадания талых вод 
и других 

загрязняющих 

веществ 

до 

20.04.2

023 

Новочерно

реченский 

сельсовет 

Администраци

я, 

Противопавод
ковая 

комиссия 

7
. 

Проверить наличие и 
исправность систем 

оповещения   

до 
30.03.2

023 

Новочерно
реченский 

сельсовет 

Администраци
я сельсовета 

8
. 

Разработать и 
распространить 

памятки по вопросам 

защиты населения от 
ЧС, обусловленных 

весенним паводком 

Весь 
паводко

вый 

период 

Новочерно
реченский 

сельсовет 

Администраци
я сельсовета 

9
. 

Инициировать 
разъяснительную 

работу о 

необходимости 
очистки 

водоотводных канав 

от заторов, мусора на 
территории частных 

подворий, водотоков в 

целях 
предотвращения  

подтоплений 

снеговыми, талыми 
водами (сходы, 

обход,письменные 

извещения, памятки) 

Весь 
паводко

вый 

период 

Новочерно
реченский 

сельсовет 

Администраци
я сельсовета, 

жители 

1
0

. 

Привести в 
готовность 

необходимые силы и 

средства на случай 

чрезвычайных 

ситуаций, связанных с 

паводковыми 
явлениями 

Весь 
паводко

вый 

период 

Новочерно
реченский 

сельсовет 

Руководители, 
Администраци

я сельсовета 

1

1
. 

Создать резерв ГСМ до 

31.03.2
023 

Новочерно

реченский 
сельсовет 

Администраци

я сельсовета  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.03.2023        п.Новочернореченский        № 18 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности в весенне-

летний пожароопасный период 2023 года 

 

           В целях обеспечения мер пожарной 

безопасности на территории  Новочернореченского 

сельсовета в весенне-летний пожароопасный 

период 2023 года, в соответствии со статьями 19, 

21, 25, 26 и 30 Федерального закона от 21.12.1994 

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 14 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 

11 закона Красноярского края от 10.02.2000 № 9-

631 «О защите населения и территорий 

Красноярского края от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», 

руководствуясь статьями 7, 16, 19 Уставом 

сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период 2023 года, созданию 

условий для предупреждения и успешной 

ликвидации пожаров на территории 

Новочернореченского сельсовета согласно 

приложению. 

2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом  печатном   

издании  «Наш поселок», и размещению на 

официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в информационно 

–телекоммуникационной сети «Интернет»  

https://novchern-adm.ru/. 

 

 

 Глава сельсовета                       Е.С. Моисеенко 

 

Приложение к постановлению 

администрации  

Новочернореченского сельсовета   

от  16.03.2023  № 18 

 

 

 

 

План мероприятий по 

обеспечению пожарной 

безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период 2023 года 



 «Наш посёлок» № 04 (51) от 16.03.2023 

 

7 

 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне – летний пожароопасный период 2023 года, 

созданию условий для предупреждения и успешной ликвидации пожаров в лесах и на территории 

Новочернореченского сельсовета 

 

 

№ 

п/

п 

Проводимые мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

I.Подготовка и корректировка нормативных правовых актов  и нормативных документов 

по вопросам обеспечения пожарной безопасности 

   

1. 

О проведении обследований населенных 

пунктов подверженных угрозам 

ландшафтных  пожаров 

До 

наступления 

пожароопасно

го периода 

Моисеенко Е.С. – глава сельсовета, 

Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

2. Разработать и утвердить годовой график 

работы по обучению и информированию 

населения о мерах пожарной безопасности, 

ведению противопожарной пропаганды и 

агитации в СМИ 

до  18 апреля  Ельцина О.В. – заместитель главы 

сельсовета; 

Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

3. Издать, внести корректировку в 

нормативно правовой акт (постановление)  

«О создании патрульно-манёвренных  

группах», которым определить 

полномочия, цели и задачи групп. 

до 31  марта  Ельцина О.В. – заместитель главы 

сельсовета; 

Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

4. Разработать, ежемесячно начиная с 

01.01.2023 графики рейдовых мероприятий 

для патрульно- маневренных групп 

сельсовета по проведению профилактики 

пожаров в жилье и на территории 

населенных пунктов 

Ежемесячно 

до 1 числа  

Ельцина О.В. – заместитель главы 

сельсовета; 

Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

5. Подготовка, проведение заседаний 

комиссии по чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности (КЧС 

и ПБ) и контроль выполнения принятых 

решений по вопросам: 

 не реже 2 раз 

 в месяц  

Моисеенко Е.С. –  глава 

сельсовета, председатель КЧС и 

ПБ 

5.1 О противопожарном состоянии 

особоважных, пожаро-, взрывоопасных 

объектов экономики, медицинских, 

образовательных и культурно-зрелищных 

учреждений, муниципального и частного 

жилого фонда 

до 30 апреля Жадейко Л.В. - техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

5.2 О результатах работы по подготовке к 

весенне-летнему пожароопасному периоду 

(с заслушиванием конкретных 

руководителей органов местного 

самоуправления, предприятий и 

организаций, лиц, ответственных за 

выполнение мероприятий) 

до 20 апреля Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности  

5.3 Установить контроль за соблюдением 

собственниками жилья обязанностей по 

скашиванию травы и недопустимости 

накапливания и складирования горючих 

материалов, уборке мусора  на 

прилегающих территориях. 

Весь период Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

II.Организация работы при подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 

 (перечень мероприятий, включаемых в план) 

6. Создание необходимого запаса ГСМ, 

средств огнетушения, технического 

инвентаря в черте населенных пунктов   

до 21 апреля Маслакова Т.А. – главный 

бухгалтер. 

 



 «Наш посёлок» № 04 (51) от 16.03.2023 

 

8 

7. Проверка действия средств звуковой 

сигнализации для оповещения людей о 

пожаре, наличия необходимого запаса 

воды для целей пожаротушения 

До 

наступления 

пожароопасно

го периода 

Ельцина О.В. – заместитель главы 

сельсовета; 

Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

8. Принять меры для создания условий для 

формирования добровольной пожарной 

дружины и обеспечению её средствами и 

приспособлениями пожаротушения, 

защитным обмундированием. При 

необходимости организовать  дежурство 

жителей. 

до 20 мая Моисеенко Е.С. –  глава 

сельсовета, 

Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности, 

 

9. Подготовка перечня бесхозных строений, 

отсутствующих указателей улиц, номеров 

домов, восстановлению отсутствующих 

указателей 

постоянно Жадейко Л.В. - техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности; 

Коромчакова М.И.- специалист  

администрации 

10. Создание, обновление минерализованных 

полос вокруг   населенных пунктов  

сельсовета   

до 15 ноября Моисеенко Е.С. –  глава 

сельсовета, 

Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

11. Провести обкос территорий, поверженных 

возгоранию и прилегающих к населенным 

пунктам, в целях локализации, в том, 

числе, мест захоронения  и прилегающих к 

ним территорий  

С учетом 

местных 

условий   

Моисеенко Е.С. –  глава сельсовета 

Жадейко Л.В..- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности, 

Руководители  предприятий  

12. Провести ревизию и ремонт источников 

наружного противопожарного 

водоснабжения (пожарные гидранты, 

водоёмы, водонапорные башни), в том 

числе на территории предприятий, 

оборудование подъезда к  естественному 

водоёму, восстановление указателей мест 

расположения водоисточников с 

подсветкой в ночное время суток. 

до 12 мая Моисеенко Е.С. – глава сельсовета, 

Кузнецов А.В.- мастер мастерского 

участка МУП «Родник», 

Руководители предприятий, 

Шпак И.Г. – мастер 

Чернореченского участка ДТВ 

III.Подготовка, утверждение и реализация дополнительных мероприятий по защите объектов 

и населенных пунктов в условиях  сухой и жаркой погоды 

13. При установлении сухой, жаркой и 

ветреной погоды принять меры по 

запрещению разведения костров,  по 

ограничению или запрету на посещение 

лесов.  

 

Весь период Моисеенко Е.С. –  глава сельсовета 

Жадейко Л.В..- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

14. Запретить сжигание мусора на 

приусадебных участках, выжигание 

покосов 

Весь период Моисеенко Е.С. –  глава 

сельсовета, 

Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

15. В рамках патрулирования населенных 

пунктов рейдовыми группами организовать 

составление протоколов об 

административном правонарушении в 

отношении виновных лиц с последующим 

рассмотрением на заседаниях 

административных комиссий  

В течение 

сезона 

Ельцина О.В.– заместитель главы 

сельсовета  

Общественные инструктора  

ОМВД (по  согласованию) 

16. Организовать патрулирование населенных 

пунктов общественными инструкторами, 

добровольными пожарными, гражданами 

На период 

особого 

противопожар

ного режима  

Администрация  сельсовета 

17. Провести работу с населением с целью 

доведения информации о необходимости 

до 20 мая Жадейко Л.В..- техник по 

благоустройству и пожарной 



 «Наш посёлок» № 04 (51) от 16.03.2023 

 

9 

оснащения подворий  граждан первичными 

средствами пожаротушения( баграми, 

лопатами, емкостями с водой ) для  

оказания первой помощи по тушению 

пожаров 

безопасности 

 

18. Обеспечить добровольную пожарную 

дружину в сельском поселении средствами 

для тушения ландшафтных пожаров 

(ранцевые огнетушители), а также 

техникой, приспособленной для тушения 

пожаров (трактор с плугом, бочка с водой) 

 

до 31 марта Моисеенко Е.С. –  глава 

сельсовета, 

Администрация  сельсовета 

19. В рамках муниципального контроля за 

выполнением правил благоустройства  

сельсовета проводить работу по 

пресечению сжигания мусора , трав 

пожнивных остатков на территории 

сельсовета. В обязательном порядке 

выдавать предписания на уборку 

придворовых территорий, а также 

привлечение к административной 

ответственности по ст. 5.1. Закона 

Красноярского края от 02.10.2008 № 7-

2161«Об административных 

правонарушениях» 

в течение года  Ельцина О.В.– заместитель главы 

сельсовета  

Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

20. Проверка состояния готовности поста 

муниципальной пожарной охраны 

еженедельно Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

21. Проинструктировать собственников жилья 

о порядке содержания и эксплуатации 

инженерного оборудования и правилах 

пожарной безопасности,  распространить 

памятки о мерах пожарной безопасности в 

быту, в том числе при пользовании 

открытым огнём на приусадебных участках 

в весенне-летний период 

Весь период Жадейко Л.В..- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности  

 

IV.Организация работы по взаимодействию с органами внутренних дел,  

общественными организациями 

22. Подготовка графика проведения рейдовых 

мероприятий с участием УУП, ГПН на 

предмет соблюдения правил пожарной 

безопасности при содержании 

домовладений, приусадебных участков и 

прилегающих территорий в жилом частном 

секторе, на предмет  содержания 

противопожарных расстояний, очистки 

территории  от горючих материалов 

до 15 мая Ельцина О.В.– заместитель главы 

сельсовета  

Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

23. Содействие в оказании практической  

помощи социально  

незащищённым гражданам, инвалидам, 

пенсионерам в ремонте электропроводки, 

печей, а также в других вопросах , 

связанных  с обеспечением пожарной 

безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период                                                       

Весь период Ельцина О.В., заместитель главы, 

Жадейко Л.В..- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности, 

Ходотович О.А. – специалист  

отдела социальной защиты 

населения района 

24. Провести проверки мест проживания 

неблагополучных семей, иные 

мероприятия, направленные на 

профилактику пожаров, происходящих по 

социально-бытовым причинам 

до 1 мая Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности,  

Шимановская З.А. – специалист 

соц. защиты 

Шевцов К.И. - УУП 

25. О соблюдении руководителями до 9 июня Моисеенко Е.С. –  глава 



 «Наш посёлок» № 04 (51) от 16.03.2023 

 

10 

организаций и гражданами требований 

пожарной безопасности и выполнении 

предписаний, постановлений и иных 

законных требований должностных лиц 

пожарной охраны 

сельсовета, 

Жадейко Л.В..- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности  

V.Организация работы по информированию руководителей предприятий, организаций 

и населения о мерах по обеспечению пожарной безопасности и пропаганде знаний правил 

пожарной безопасности 

26. Подготовить и обновить стенды по 

пропаганде мер пожарной безопасности, 

установить контроль за своевременным 

обновлений размещений информации в 

СМИ  

 в течение 

года  

Ельцина О.В.– заместитель главы 

сельсовета  

Жадейко Л.В..- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

27. Провести собрания граждан по вопросам 

соблюдения требований пожарной 

безопасности 

по отдельному 

графику 

Моисеенко Е.С. –  глава сельсовета 

Жадейко Л.В.- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности, 

28. Публикация в периодическом печатном 

издании «Наш посёлок», а также на 

официальном сайте администрации 

сельсовета материалов о противопожарном 

состоянии объектов, о руководителях и 

гражданах, не выполняющих требования 

пожарной безопасности (по представлению 

органа ГПН)  

Ежемесячно в 

течение всего 

периода 

Ельцина О.В.– заместитель главы 

сельсовета  

Жадейко Л.В..- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

29. Разработать, изготовить и распространить 

памятки, буклеты, иные агитационные 

материалы о мерах пожарной безопасности  

постоянно Жадейко Л.В..- техник по 

благоустройству и пожарной 

безопасности 

Общественные инструктора 

 

 

 

 

 

 

 

Организатор торгов – администрация Козульского 

района Красноярского края сообщает, что на 

основании поступившего заявления о 

предоставлении земельного участка и 

размещенного 27.02.2023 года извещения № 

21000028240000000019 о приеме заявлений 

граждан и КФХ о намерении участвовать в 

аукционе, 10 марта 2023 года состоялось 

подведение итогов приема заявлений граждан и 

КФХ о намерении участвовать в аукционе на право 

заключения договора аренды земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности 

района, относящегося к категории земель – земли 

сельскохозяйственного назначения, с кадастровым 

номером 24:21:0203001:71, с местоположением, 

установленным относительно ориентира, 

расположенного за пределами участка, ориентир д. 

Старая Черная, участок находится примерно в 4,5 

км по направлению на запад от ориентира, 

почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

Козульский район, участок № 29, площадью 1 189 

000 кв.м, с видом разрешенного использования: для 

сельскохозяйственного использования, для целей: 

осуществление крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности.  

 

 

Ограничения прав в отношении земельного участка 

предусмотрены                ст. 56 Земельного кодекса 

РФ.  

Установлено, что поступило заявление иного 

гражданина о намерении участвовать в аукционе. 

В соответствии с пп. 1 п. 7 ст. 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации поступление 

заявлений иных граждан и КФХ о намерении 

участвовать в аукционе в течение 10 календарных 

дней со дня опубликования извещения является 

основанием для принятия решения об отказе в 

предоставлении земельного участка лицу, 

обратившемуся с заявлением о его предоставлении, 

и о проведении аукциона на право заключения 

договора аренды земельного участка. 

 

 

 

 

 

 

Каждый год 15 марта во всем мире празднуют 

Всемирный день прав потребителей, проводимый 

под эгидой Организации Объединенных Наций. В 

России праздник отмечается с 1992 года. Тогда 

приняли закон “О защите прав потребителей”, 

который регулирует права и обязанности продавца 

и покупателя и сегодня. Смысл праздника в том, 

чтобы обратить внимание людей на их права. 

По сложившейся традиции Международная 

организация потребителей (CI) объявила, что 

девизом Всемирного дня прав потребителей в 2023 

году является «Расширение прав и возможностей 

Извещение 

о результатах приема заявлений 

Всемирный день прав 

потребителей 



 «Наш посёлок» № 04 (51) от 16.03.2023 

 

11 

потребителей посредством перехода к потреблению 

экологически чистой энергии и продукции» 

(«World Consumer Rights Day To Empower 

Consumers Through Clean Energy Transitions»). 

Действия по расширению прав и возможностей 

потребителей сосредоточены вокруг увеличения 

доступа к чистой энергии по трем основным 

направлениям: 

– энергетически чистые дома (отопление, 

охлаждение, приготовление еды, холодильники, 

энергоэффективность строений); 

– энергетически чистый транспорт; 

– чистое электроснабжение. 

Ключевые характеристики чистой энергии – это 

устойчивость за счет быстрого увеличения 

масштабов внедрения возобновляемых источников 

энергии, а также значительного расширения 

использования возобновляемых источников 

энергии, повышение энергоэффективности и 

электрификация конечных потребителей с 

использованием возобновляемых источников. 

Потребители как участники рынка могут внести 

свой вклад в переход к чистой энергии.  

Если потребители по всему миру начнут вносить 

изменения в свою жизнь: выбирать более чистые 

способы передвижения, приготовления еды, 

отопления, охлаждения и энергоснабжения своих 

домов, то это приведет к значительным сдвигам на 

пути предотвращения климатического кризиса. 

Защита и расширение прав и возможностей 

потребителей всегда были связаны с обеспечением 

здоровой, устойчивой окружающей среды, 

справедливого распределения ресурсов и 

созданием экономических систем, работающих для 

людей как потребителей. Проблема пластикового 

загрязнения – глобальная проблема человечества, 

которая существенно влияет на окружающую среду 

и имеет значительные негативные последствия для 

почвы, океанов, водоемов, для живых существ, 

растений и для человека. Важно помнить, что 

формирование отходов в большей степени зависит 

от потребностей и приобретений людей. 

Следовательно, количество мусора и его 

«полезность» для окружающей среды зависит от 

приобретений каждого человека, от каждого 

потребителя.  

Осознанность действий должна найти свое 

отражение в поступках человека. Потребителю 

важно приобретать товар, услуги не только 

планируя свой бюджет, но и оценивая 

целесообразность, необходимость и последующие 

последствия потребления конкретной вещи, 

результата услуг, в том числе, оценивая 

безопасность пользования. 

Может ли каждый из нас повлиять на разрешение 

экологической проблемы планетарного масштаба? 

Конечно, важно помнить о рациональном подходе к 

 приобретению товаров /услуг. 

«Рациональный потребитель» - человек, 

заботящийся о своем здоровье, об экологической 

 безопасности товаров (услуг), о благополучии 

человечества в целом. 

В чем заключается рациональное потребление? 

1. Покупки необходимо планировать, приобретая  

необходимые вещи. Лучше качество, а не 

количество. 

2. При выборе конкретного товара до совершения 

покупки ознакомиться с информацией об 

изготовителе, реализуемой им продукции. 

Ознакомившись с данной информацией, 

потребитель может оградить себя от гринвошинга 

(Greenwashing (гринвошинг, зелёный камуфляж) — 

зелёное отмывание брендов, продуктов, сервисов 

— это любые уловки, которые приводят к тому, что 

у потребителя складывается ложное представление 

об экологичности продукта (бренда и т.д.)). 

3. Выбирая конкретный товар /услугу знакомиться 

с информацией о безопасности товаров/ услуг, а 

также сведениям о порядке утилизации. 

4. При покупке бытовой техники или любого 

товара, предполагающего длительную 

эксплуатацию (мебель, бытовая техника и т.п.), 

делать выбор в пользу товаров, на которые 

установлены более длительные гарантийные сроки, 

сроки службы. 

5. Ремонтировать и восстанавливать вещи, а не 

покупать новые. 

6. В случае приобретения товара для однократного 

использования, возможно ознакомиться с 

предложениями об аренде/ прокате необходимой 

вещи. 

От нас зависит в кратчайший срок переход на 

экологически чистые товары, иначе мы будем 

окружены загрязнением и токсинами, вызванными 

производством, использованием и утилизацией не 

экологичных предметов. 

Именно выбор потребителей способен повлиять на 

повсеместное внедрение бережливых подходов к 

производству товаров и услуг. 

Заданная тема согласуется с Энергетической 

стратегией Российской Федерации на период до 

2035 года, утвержденной распоряжением 

Правительства РФ от 09.06.2020г. № 1523-р, 

которой предусмотрены мероприятия по переходу 

на более экологичные виды топлива и по 

повышению энергоэффективности жилья. Кроме 

того, естественным преимуществом России 

являются огромные природные возможности, 

которые нужно использовать для наращивания 

производства именно экологически чистой 

продукции. 

В этот день, движение потребителей объединяется, 

чтобы привлечь внимание к насущной проблеме, с 

которой сталкиваются потребители во всем мире. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 «Наш посёлок» № 04 (51) от 16.03.2023 

 

12 

 

 
 

 

 

 

 

В весенний период лёд начинает таять и становится 

непрочным. Скреплённый ночным холодом, он ещё 

способен выдерживать небольшую нагрузку, но 

днём быстро нагреваясь. От просачивающейся 

талой воды, «тело» льда становится пористым и 

очень слабым, хотя сохраняет достаточную 

толщину. Весенний ледяной покров на реках нельзя 

использовать для катания и переходов, – такой лёд 

очень тонкий, непрочный и не выдерживает 

тяжести человека. Во льду образуются воздушные 

поры, которые при движении трудно заметить. 

Не выходите на весенний лёд! 

Перед вскрытием рек, озер, водоемов лед слабеет, 

становится рыхлым, опасным для перехода. 

Особую внимательность необходимо проявлять при 

выходе на лед в местах зимнего лова рыбы. 

Выходить на необследованный лед опасно, при 

необходимости перехода нужно пользоваться 

палкой-пешней, проверяя прочность льда. 

Особенно осторожно нужно спускаться с берега - 

лед может неплотно соединяться с сушей, 

возможны трещины, подо льдом может быть 

воздух. Также лед непрочен около стока вод, в 

местах произрастания растительности, под 

сугробами. 

Оказание помощи провалившемуся под лед 

Самоспасение: 

• не поддавайтесь панике; 

• не надо барахтаться и наваливаться всем телом на 

тонкую кромку льда, так как под тяжестью тела он 

будет обламываться; 

• широко раскиньте руки, чтобы не погрузиться с 

головой в воду; 

• обопритесь локтями об лед и, приведя тело в 

горизонтальное положение, постарайтесь забросить 

на лед ту ногу, которая ближе всего к его кромке, 

поворотом корпуса вытащите вторую ногу и 

быстро выкатывайтесь на лед; 

• без резких движений отползайте как можно 

дальше от опасного места в том направлении, 

откуда пришли; 

• зовите на помощь; 

• удерживая себя на поверхности воды, стараться 

затрачивать на это минимум физических усилий. 

(Одна из причин быстрого понижения температуры 

тела - перемещение прилежащего к телу 

подогретого им слоя воды и замена его новым, 

холодным. Кроме того, при движениях нарушается 

дополнительная изоляция, создаваемая водой, 

пропитавшей одежду); 

• находясь на плаву, следует голову держать как 

можно выше над водой. Известно, что более 50% 

всех теплопотерь организма, а по некоторым 

данным, даже 75% приходится на ее долю; 

• активно плыть к берегу, плоту или шлюпке, 

можно, если они находятся на расстоянии, 

преодоление которого потребует не более 40 мин; 

• добравшись до плавсредства, надо немедленно 

раздеться, выжать намокшую одежду и снова 

надеть. 

• подходите к полынье очень осторожно, лучше 

подползти по-пластунски; 

• сообщите пострадавшему криком, что идете ему 

на помощь, это придаст ему силы, уверенность; 

• за 3-4 метра протяните ему веревку, шест, доску, 

шарф или любое другое подручное средство; 

• подавать пострадавшему руку небезопасно, так  

как, приближаясь к полынье, вы увеличите 

нагрузку на лед и не только не поможете, но и сами 

рискуете провалиться. 

 

Если вы оказываете помощь: 

Родители и педагоги! 

 

Не допускайте детей к реке без надзора взрослых, 

особенно во время ледохода; предупредите их об 

опасности нахождения на льду при вскрытии реки 

или озера. Расскажите детям о правилах поведения 

в период паводка, запрещайте им шалить у воды, 

пресекайте лихачество. Оторванная льдина, 

холодная вода, быстрое течение грозят гибелью. 

Помните, что в период паводка, даже при 

незначительном ледоходе, несчастные случаи чаще 

всего происходят с детьми. Разъясните детям меры 

предосторожности в период ледохода и весеннего 

паводка. 

Школьники!  

Не выходите на лед во время весеннего паводка. 

 

Не стойте на обрывистых и подмытых берегах - 

они могут обвалиться. 

Когда вы наблюдаете за ледоходом с моста, 

набережной причала, нельзя перегибаться через 

перила и другие ограждения. 

Если вы оказались свидетелем несчастного случая 

на реке или озере, то не теряйтесь, не убегайте 

домой, а громко зовите на помощь. 

Будьте осторожны во время весеннего паводка и 

ледохода. 

Не подвергайте свою жизнь опасности! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Опасность весеннего льда 



 «Наш посёлок» № 04 (51) от 16.03.2023 

 

13 

 

 
 

 

Если ребенка часто критикуют – он учится 

осуждать. 

 

Если ребенка часто высмеивают – он учится быть 

робким. 

 

Если к ребенку снисходительны – он учится быть 

терпеливым. 

 

Если ребенка часто подбадривают – он учится 

уверенности в себе. 

 

Если с ребенком честны – он учится 

справедливости. 

 

Если ребенок живет с чувством безопасности – он 

учится верить. 

 

Если ребёнок живет в атмосфере дружбы и 

чувствует себя нужным – он учится находить в 

этом мире любовь. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чтобы не допустить пожаров из-за горения сухой 

травы: 

- не поджигайте сухую траву;  

- не бросайте на землю горящие спички и окурки;  

- не разжигайте костры в сухую и ветреную погоду, 

не оставляйте их не потушенными; 

 - не разрешайте детям играть с пожароопасными 

предметами; 

- вокруг своего участка скосите сухую траву. 

Если вы оказались вблизи очага пожара в лесу: 

- немедленно сообщите о пожаре в Единую службу 

спасения по телефону «01»; 

- предупредите всех находящихся поблизости 

людей о необходимости выхода из опасной зоны;  

- после выхода из зоны пожара сообщите о месте, 

размерах и характере пожара в администрацию 

населенного пункта, лесничество. 

 

 

 

 
 

 

Уважаемые жители, помните! 

 

Любой пожар наносит огромный ущерб не 

только личному и государственному имуществу, 

но и опасен для жизни и здоровья людей! В 

профилактике пожара нет мелочей! 

 

Соблюдайте необходимые правила и 

осмотрительность! 

 

 

Этим вы обезопасите себя и соседей от пожара и 

его тяжёлых последствий 

 

При пожаре звонить: 

2-11-01, 2-43-19, по сотовому телефону 01* 

Наш посёлок 

 

Учредитель: Новочернореченский сельский Совет 

депутатов Козульского района Красноярского края 

Наш адрес: Красноярский край, Козульский район, 

п. Новочернореченский, ул. Кооперативная, д. 57  

Тел. 24-3-49, 24-3-48.  

 

Правила пожарной безопасности в 

весенний период 


